uide factum est, ratum habentes et gratum, id auctoritate aposto- 

lica confirmamus et presentis scripti patrocinio conmunimus, 
Nulli ergo omnino hominum liceat haue paginam nostre confir- 

mationis infringere vel ei ausu temerario eontraire. Si quis 

autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis 

dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit in- 
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cursurum. Datum Laterani V. idus decembris, pontificatus nostri 
anno primo. 

©djönauer ßop. 93. f. 116. 

Unter ©cfyarra ift bic ©djarrau bei fJlortyeint oerflanbrn. ©owol biefer 
Sßeiler als bev ©djarrfyof auf bent redjten Ufer gehörten anfänglid) jufammm 

unb finb burdj bie Slenberung bes fR^einlaufs getrennt worben. 

7) ipabft Stteranber IV befreit ben (Siftercieuferorben non ben ©elbforberungeit 

ber 93tfdjöfe unb anberer Prälaten. 29. 3uui 1258. 

Nos Willehelmus, miseracione divina Bisuntinensis archiepis- 

copus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, 

quod nos anno domini M°. CC°. L. VIII0, tempore capituli gene¬ 

ralis Cisterciensis ordinis apud Cistercium vidimus et diligenter 

inspeximus privilegium domni Alexandri pape quarti non abra- 

sum, non cancellatum , non alteratum nec in aliqua sui parte vi- 

ciatum , sed verbo ad verbum omnia et singula, que in presenti 

pagina continentur, fideliter continens et expresse. Alexander 

episcopus , servus servorum dei, dilectis in Christo filiis, abbati 

Cisterciensi eiusque coabbatibus et conventibus universis Cister¬ 

ciensis ordinis salutem et apostolicam benedictionem. Circa 

sacrum et famosum ordinem vestrum illius sinceritatis affectum 

gerimus, quod semper ipsius iusta desideria libentissime procura- 

mus et sumus solliciti ad ea, per que virtutum domino possitis 

devocius et quietius famulari. Sane lecta coram nobis vestra 

peticio continebat, quod licet legati et nuntii apostolice sedis ac 
etiam archiepiscopi et episcopi dyocesani locorum neenon et alii 

ecclesiarum prelati, quociens ad monasteria et domos ordinis 

vestri divertunt, honeste admittantur in eis et caritative tracten- 

tur, quandoque tarnen idem dyocesani ac prelati auctoritate pro- 

pria, interdum vero dicti legati ac nuncii pretextu litterarum 

prefate sedis, in quibus aliquando continetur, quod ab exemptis 

et non exemptis, non obstante aliqua indulgentia Cisterciensibus 

vel aliis quibuscumque concessa, in procuracione peccuniaria pro- 

videatur eisdem, procuracionem huiusmodi et alia plura contra 

indulta, que predicta sedes vobis concessit, communiter vel divi- 

sim a vobis et predictis monasteriis ac domibus exigere et extor¬ 

quere ac alias vos et monasteria ipsa seu domos multipliciter 

molestare presumant, in ea interdicti et in personis eorum sus- 

pensionis et excommunicacionis sententias proferendo in vestrum 

preiudicium et ipsius ordinis detrimentum. Cum itaque dilectus 

412 

filius noster, J. tituli sancti Laurentii in Lucina presbiter carcli- 

nalis, qui semper ad hoc intentus esse dinoscitur, ut ordo vester 

prosperitatis affluentiam consequatur, a nobis affectuose pecierit, 
ut super premissis paterna dilectione vel diligentia providere 

curaremus, nos eiusdem cardinalis et vestris precibus annuentes, 

quod eisdem legatis et nuntiis per supradictas seu quascumque 

alias apostolice sedis litteras ac predictis archiepiscopis et epis- 
copis seu prelatis aliis in procuracione peccuniaria non teneamini 

providere, vobis auctoritate presentium indulgemus, decernentes 

quod huiusmodi sententie, si quas in vos vel aliqnem vestrum 
taliter contigerit de cetero promulgari, sint irrite penitus et 

inanes. Nulli ergo omnino homimim liceat hanc paginam nostre 

concessionis et institucionis infringere vel ei ausu temerario con- 

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacio- 

nem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum 
eius, se noverit incursurum. Dat. Viterbii tercio kal. Julii, pon- 

tificatus nostri anno 1111°. (29. ^uni 1258). In huius rei testi- 

monium presenti scripto sigillum nostrum duximus apponendum. 
Actum anno tempore quibus supra. 

©diönauer ®op. 23ucfy fol. 17. @6 fcfjeint, baß bicfe Me bem rieflet 

©atmannbmeiter nidjt mitflettyeilt mürbe, fonfit fjätte ©cPnan mol eine 2lbfdjrift 
von bortfjer erhalten (togt. 33b. 7, 37). $a$ <SopiaIbud& von ©atem unb baö 

Apiarium Salemitanum enthalten fie nicht; ber 2lbt von ©cpitau, ber mabr= 
fdieinlicl) auf bem ©eucratfafutel in (Siteaur mar, mußte fid) alfo ein 33ibimuö 
berfelben verfdjaffen, baö ifym ber @rjbifd)of Von 23efangon auöfteflte. 

8) S'vci finberlofe (Seeleute von §eibe(berej fdjenfen ihre ©üter bem Äfoftn 

©d)i5nau unb erhalten fic Von bemfelben jur 9?ufcnießum) auf Üebenöjeit. 
O. X. 1259. 

H. scultetus, scabini et universi cives de Heidelberg tenore 

presentium publice protestamur, quod Arnoldus , filius dicte mo- 

nialis, et Mergardis, uxor ipsius, nostri concives, cum liberos non 

habeant, Christum heredem bonorum suorum facere cupientes, 
domum suam, sitam in civitate nostra, cum curia attinente, agros 

suos, quos in tenninis ville Bergeheim 1, et vineas, quas apud 

Hentschuhesheim 2, habebant, monasterio Schenaugiensi con- 

municata manu, donatione lacta inter vivos pro animarum sua- 

rum remedio contulerunt, tradentes ea in manus venerabilis do- 

mini 0., abbatis eiusdem monasterri, cum sollempnitate debita et 

consueta, recepto ab eodem abbate usu fructu dictorum bonorum. 
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qui eisdem concessus pro annuo censu libre cere, in festo purifi- 

cationis beate virginis Marie monächis Schonaugiensibus persol- 

vendo, utrique coniugum predictorum ad tempora vite sue integ- 
1 alitei lemanebit, ac post ol)itum aniborum ad monasterium 

prelibatum libere devolvetur. Preterea sepedicti Arnoldus et 

uxor ipsius iamdudum a cenobio memorato duos iurnales vinea- 
riim, sitos in monte Ziegelrit, sua peccunia coinparauerunt, ita 

videlicet ut uno ipsoruin mortuo melior inter eosdem iurnales ad 

ipsum cenobium revertatur, reliquo etiam iurnali post mortem 

alterius reverte(ente). Testes huius rei sunt: H., Swebelinus, 

Rudolfus monachi, Cunradus conversus Schonaugiensis, item H. 

dictus Hophart et H., filius eius, Heilmannus filius Hermanni 

Vulpis, Imarus pellifex , Walravenus, Hermannus Swere, Her- 

mannus Muzzelin et alii quam plvres; et quod hec rite coram 

nobis acta sunt, secundum quod exigit ius civile, nos in testimo- 

nium et robur ipsorum presentibus litteris tarn ad petitionem 

abbatis quam coniugum predictorum sigillum ciuitatis nostre du- 

ximus appendendum. Acta sunt hec anno domini M°. CC°. L. IX0. 

©d'önauer 33 ud) f. 53. 1 2lu6gegangeueS SPorf tueftlid; »on Reibet* 
bcrjj. 2 £anbfd>udj6beim tiörbüd) bctöon. $>a unter ben 3eugeu 7 33ürgcr non 
^eibelbevg genannt finb, fo feinen e$, tucnigfteu« juni Styeil, bie ©Reffen bei 
©tabt getuefen ju fein, beim £otfjart unb gu$$ fommeu 1257 unter ben 
©djeffen »or. 3tfd)r. 5, 321. ©. audj 33b. 7, 37. 

9) SDie £eutfdjoibeu$s(Sontmeuben §ornecf unb 3öeint;eim uerfaufeit alle ifyre 
©iiter 311 ©attbljofen bem Älofter ©djönau. 1277. Uiärs 20. 

Nos frater Wernherus, conmendator fratrum domus theutonice 
in Hornecken 1, et frater Sigelo , conmendator domus in Winne¬ 

heim 2, ordinis eiusdem, litteris presentibus profitemur, nos no¬ 

mine nostro ac fratrum nostrorum iuste venditionis titulo vendi- 
iisse abbati et conuentui de Schonaugia omnia bona, que nos ac 

Fratres nostri habebamus in villa et in fcerminis ville Sunthoven 3 

sita, sive illa bona sita sint in curiis, in domibus , areis, agris, 

iratis, censibus, ortis vel qualitercumque sita sint, omni eo iure, 

pio nos ac fratres ipsa bona possedimus ab ipso conventu imper- 

>etuum possidenda, pro octoginta libris et quinque libris liallen- 
iium nobis ab ipso conventu solutis ac in usus fratrum nostrorum 

:onversis, prout nobis videbatur melius expedire. Omne etiam 

us, quod in dictis bonis habebamus, in ipsum conventum trans- 

ulimus simpliciter et de plano. Si vero aliquis propinquior 
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heres predictorum bonorum venerit ac ipsa bona solvere voluerit, 

centum libras hallensirm pro ipsis bonis prefato conventui assig- 

nabit et extunc eadem bona eodem iure, quo ipsa possedimus, 

imperpetuum possidebit. In cuius rei testimonium presentem 

litteram sigillis nostris duximus (1. dedimus) conmunitam. Datum 

et actum anno domini millesimo cc°. LXX°. septimo in vigilia 

palmarum. 

©djBnauer (5op. 93. f. 121. 1 fpornecf, ©dljlofj ju ©unbelbfyeim am 9iedfar 
bei ©impfen. 2 ©ein^eitn an ber Sergftrafie. 3 ©anbf)ofett nörblid) bei 

■äJiannfyeim. 
©er Kaufpreis betrug 728 fl. 10 fr., ber (Sbktionbpreib 856 fl. 40 fr. 

10) ©em ftlojier ©djBnau toirb eine Sämmergült ju ©djarrau berfauft. 1286. 

Judices Wormatienses etc. Constitutus in nostra presentia 

Egbertus filius C. Gerbodonis confessus est, se vendidisse abbati 

et conventui Schonaugiensi pro VIII. libris hallensium X. agnos, 
qui dicto C. dabantur de decima in Scarra 1 singulis annis ratione 

feodi, quod ibidem a comite Palatino noscitur habuisse. In cuius 

testimonium presens scriptum nostro sigillo fecimus conmuniri. 

Datum anno domini M°.CC°. LXXX°.VI°. feria secunda proxima 

post dominicam Invocavit. 

©djönauer <5op. 93. f. 115. 1 ©djarrau auf bem Unten 9lfyeinufer ober 

ber ©djatrfjof auf bem red&ten. 93etbe liegen atbifdjen ü)iannf>eim unb ©ormb. 

©ab Kapital betrug ungefähr 68 fl. 32 fr., bentna<$ fam ein 2amm etrnab 

über 20 fr. 93gl. Sb. 7, 41. 

11) 93ifdt>of (Stnidjo bon ©ortnb gibt bem Älojier ©djönau qSribilegien jum 
©rmetbe bon ©ütern unb ©djenfungen, bie jum £l>eil tbieber jurüctge- 

nommen rnerben. 30. 3an. 1295. 

(Emicho, dei gratia Wormatiensis episcopus, venerabilibus 

viris in Christo dilectis, abbati ac conventui in Schonaugia, 

Cisterciensis ordinis, nostre dyocesis, salutem in domino sempiter- 

nam Attendentes ordinis vcstri sinceritatem et conversacionem 

vestram conmendabiliter approbatam secundum eiusdem ordinis 

instituta necnon coniunctionem et adunationem, qua nobis et 

ecclesie nostre estis specialiter adiuncti, eoquod claustrum 

vestrum a nostris predecessoribus fundatum et dodatum (1. dot.) 

existit, et quod propter hoc vos et vestrum monasterium tenemur 

privilegiis et gratiis specialibus confovere, precipue tarnen divine 

remunerationis intuitu vobis de gratia concedimus speciali, ut, si 
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aliqua predia, possessiones, redditus sive decime, que a nobis et 
nostra ecclesia tenentur titulo feodali, siue alie res, quecumque 

vobis in testamento , donatione inter vivos seu causa mortis, sive 

emptione vel alio titulo quocumque legittime aquirantur, de 

nostro consensu et licentia possitis retinere salva conscientia et 

licite possidere, exceptis maioribus feodis, scilicet castris, villis, 

opidis , munitionibus, iure patronatus et aliis maioribus feodis, 

per quorum alienationem ecclesia nostra enormem posset incur- 
rere lesionem.) Indulgemus etiam vobis, ut, si aliqui homines 

ecclesie nostre, nobis iure servili attinentes, vobis aliqua de bonis 

suis legaverint seu donaverint sive alio titulo quocumque in vos 

transtulerint, possitis ea auctoritate nostra accipere et libere 

retinere. In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri 

munimine fecimus roborari. Datum Wormatie anno domini M°. 

CC°. LXXXX0. quinto, tertio kal. Februarii. 

Gop. 23udj von ©cfyönau f. 9. Oiefe Urfunbe »vurbe tbeiliveife »viberrufen, 
ber in Älammern eingefclfloffene ifi auögefiridben unb von anberev Jpanb 
beigefdbvicbcn: ista littera revocata est propter contradictioaem capituli. 

®ei bem ©cfyluffe von Indulgemus an fielet auf bcm fRanbe: ista pars rema= 
net. 93gl. 53b. 7, 41 bie renovatio primae fundationis. 

12) 1537. Oft. 21. 2lbt ©ebafiian unb (Jonvent ju Schönau evflären, 
bafe fie alle §ellers unb ^Sfenningjinfe iljreb ftlofterö in ber (Stabt Speicv bem 

2lbt Söigant unb feinem Älofter ju (Jufjerötbal verlauft haben unb »reifen bie 
3inepflicf)tigen an, ihre <Scf>ulbigfeit an biefeö itlofter ju bemalen. 

Orig, ju Äarlöru^e mit parabolifcljem Siegel in grünem JBadjä, »vorauf 
ein fiel»enber 2Ibt unter gotbifdjem iöalbacbin. Umfdjrift: SigfUmn . jiatrte . 
jjfbaßiani . abbatte iu fd)oitattgfa. 

■Ht 0 tt e. 

bei* Jperrfd&aft gtedjtenberrt Dt ber 
Ortemtu. 1414. 

iftad) 5U>ei gleichseitigen Slufseidmungeit im ^attSruIjev HCrct)ti>e 

auf Rapier. £)ev 9lbbruct' ift itacb A. gemad)t, meldfe bie Satyrsal 

angibt, B. l)at feine 3al)rsal. 

(Sictioftanb.) $ijj fiut bie nu^e 311 £ied)tuomue1 unb 3« 2£iU